

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<p><b>Ceny prenumeraty:</b></p> <p>We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.—</p> <p>Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Zagranicą . . . mies. zł. 5.—, kwart. 15.—</p>	<p>Numer telefonu REDAKCJI i ADMINISTRACJI 221-17.</p> <p>Konto PKO Lwów № 504.044.</p>	<p><b>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:</b> LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.</p> <p>Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p><b>CENA NUMERU</b></p> <p><b>10 gr.</b></p>	<p><b>Ceny ogłoszeń:</b></p> <p>Za 1 wiersz milimetr. (2 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadesłaniach i w nekrologach gr. 20, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski i teksty gr. 20, pod napisem na pierwszej stronie zł. 1.—, Tabela rycze o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 20, kupon i sprzedaż słów gr. 20, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.</p>
--	---	---	--	--

## Pakt francusko-sowiecki.

Laval rozumiał niebezpieczeństwo paktu sowiecko-francuskiego i jego ratyfikację stale odkładał. Nie wnosił jej przed forum parlamentu. Natomiast — jak było do przewidzenia — uczynił to rząd pana Sarraut niemal nazajutrz po objęciu władzy.

Parlament francuski ratyfikował pakt, choć nie wywoływał on bynajmniej entuzjazmu w opinii francuskiej. „L'Echo de Paris“ domagało się, aby deputowani jednomyślnie głosowali przeciw ratyfikacji, gdyż ZSRR, nie udzielił Francji żadnego z żądanych zapewnień i w dalszym ciągu popiera akcję komunistyczną w koloniach francuskich i w metropolii. „La Liberte“ zwracała uwagę na niebezpieczeństwo, jakie może pociągnąć za sobą ratyfikacja paktu dla układów locarneńskich. Gwarancja nadreńska wedle zdania tego pisma może się bowiem obrócić przeciwko Francji w wypadku, gdyby Francja, związana z ZSRR, obowiązkiem automatycznej interwencji, wkroczyła do Nadrenji. Wtedy bowiem Francja byłaby w myśl postanowień Locarna uapastnikiem i musiałaby stawić czoło nie tylko Niemcom, lecz także państwu, gwarantującym ten traktat t. j. Anglii i Włochom. W energicznych słowach występował przeciw ratyfikacji „Le Quotidien“, który uważał, iż pakt byłby równoznacznym z rozpoczęciem wyścigu do wojny. W każdym razie dziennik nie uważa tego faktu za objaw polityki pokoju.

W Izbie deputowanych podnoszono, że w wypadku, gdyby doszło do wojny między Niemcami a Rosją, ZSRR, może się zwrócić do Francji z żądaniem, aby dotrzymała przyjętych zobowiązań i zmobilizowała armję. W chwili zaś, gdy Francja będzie już zaangażowana militarnie, armja czerwona ograniczy się co najwyżej do drobnych utarczek. W wypadku, gdyby Francja została zaatakowana przez Niemcy, lądowe siły rosyjskie musiałyby naruszyć terytorjum kilku państw neutralnych. Tak więc pomoc Rosji w razie napaści byłaby iluzoryczną.

Niemcy w pakcie francusko-sowieckim widzą akcję skierowaną bezpośrednio przeciw sobie. Nim rzeczywistość okaże walory paktu, na terenie Europy powstaje nowe groźne zaostreżenie. W odpowiedzi na pakt Rzeczka ma rzekomo zamiar przystąpienia do budowy fortyfikacji i umocnień w strefie zdemilitaryzowanej. Wiadomościom tym, co prawda, Berlin oficjalnie zaprzecza, ale groźne napięcie wzrasta.

Z czego zrodził się pakt? Było rzecz jasną, że rozpoczęta w roku 1932 przez Japonję akcja opanowywania coraz szerszych terytorjów kontynentu azjatyckiego, kolidująca z interesami rosyjskimi i zagrażająca wschodnim granicom sowieckiego imperjum, zmusi rząd moskiewski do poszukiwania coraz ściślejszych więzów z kapitalistycznymi państwami zachodnioeuropejskimi. Coraz jaskrawiej zarysowujące się niebezpieczeństwo na wschodzie musiało wywołać odruch dążenia do zapewnienia sobie bezpieczeństwa na ewentualnych tyłach, na granicach zachodnich w Europie.

Przyłoczyła się do tego jeszcze inna przyczyna. Są nią zbrojenia niemieckie. One to stanowiły potężną podniętę dla dyplomacji sowieckiej,

## Cesarz Abisynji prosi o pokój?

Londyn, 3. III. (PAT.) „Daily Mail“ podaje z Genewy sensacyjną wiadomość, jakoby cesarz Abisynji nadesłał do Londynu depeszę, wyrażającą zgodę na natychmiastowe przystąpienie do rozmów pokojowych na podstawie status quo, to znaczy, że Włochy zatrzymałyby zdobyte dotychczas obszary, pod warunkiem jednak, że pośrednictwa między Abisynją a Włochami podejmie się król angielski.

Ta fantastycznie brzmiąca wiadomość, zwłaszcza co do ostatniego swego ustępu, nie znajduje narazie potwierdzenia, aczkolwiek pogłoski o gotowości Haile Selasiego do pokoju kompromisowego krążą po Londynie od kilku dni.

Tenże dziennik podaje, że telegram cesarza abisyńskiego został natychmiast przesłany ministrowi Edenowi do Genewy.

## Włosi umacniają zdobyte pozycje

Rzym, 3. III. (PAT.) Koła półurzędowe w następujący sposób komentują znaczenie ostatnich zwycięstw marszałka Badoglio na froncie północnym. Abisyńczycy oddawna zagrażali miastu Makalle i jakkolwiek nigdy nie zajęli go po zdobyciu miasta przez Włochów, groźba ta skłoniła marszałka Badoglio do przedsięwzięcia ostatnich operacji, które doprowadziły do zdobycia AmbasAradam i rozbicia armji rasa Mulugeta. Prowadząc te operacje marszałek Badoglio zajął Amba-Aladzi oraz przygotował otoczenie Abisyńczyków w Tembien. Dowódcy abisyńscy w Tembien: ras Kassa i ras

Seyum mieli możliwość poddania się, ale woleli się bronić, mimo, że obrona ta była niepotrzebna, niesposób nie uznać ich odwagi i wysiłków bojowych. Zagadnienie czy operacje wojenne należy prowadzić dalej w okresie deszczów, rząd faszystowski polecił przestudjować sztabowi generałemu, który odpowiedział na to pytanie twierdząco. Ostatnie operacje są zakończeniem pierwszego etapu działań. Oczywiście Włosi nie mają zamiaru zatrzymywania się na zdobytych pozycjach. Niewiadomo natomiast kiedy rozpoczęty będzie drugi etap działań wojennych.

## Sankcje naftowe znowu na widowni.

Genewa, 3. III. (PAT.) Posiedzenie Komitetu 18-tu rozpoczęło się o godz. 4-ej popołudniu. Zajął je przewodniczący p. Vasconcelos, omawiając raport podkomitetu rzeczoznawców w sprawie stosowania sankcyj oraz raport podkomitetu co do ewentualnego rozszerzenia embargo na naftę.

Przewodniczący udziela głosu min. Flandinowi, który oświadcza, że zanim komitet przejdzie do dyskusji w sprawie embargo, chciałby przedlo-

żyć komitetowi pewne sugestje. Działalność komitetu 18-tu łączy się ściśle z działalnością Komitetu 13-tu, który dnia 23 stycznia oświadczył się za koniecznością załatwienia sporu włosko-abisyńskiego na drodze porozumienia się obu stron w ramach paktu Ligi Narodów. Flandin sądzi, że byłoby wskazane zwrócić się do Komitetu 13-tu, aby tenże się zebrał i zastanowił się czy nie byłoby wskazane skierować do stron walczących apelu, ce-

## Lody na rzekach ruszyły.

Kraków, 3. III. (PAT.) Naskutek ruszenia lodów na Wiśle pod Zawichostem, wsi Winiary, pow. sandomierski, utworzył się olbrzymi 4-kilometrowy zator lodowy, który mimo użycia artylerji polowej nie ruszył, lecz powiększył się, powodując spiętrzenie się wody, co wywołało przerwanie prawego wału rzeki Opatówki u ujścia do Wisły. Zaczął również przeciekać od dołu wał Wisły, który ludność z pośpiechem umacniała. Zalane zostały wsie Szczytniki i Stopce oraz okoliczne pola. Ludność ewakuowano z okolicznych wiosek. Z Przemysła przybyła kompanja saperów z pontonami i przystąpiła do akcji rozbijania lodów.

Na Wiśle pod wsią Solec pow. iłżecki utworzył się zator lodowy długości 5 klm. wskutek czego spiętrzone wody zalały kilka wsi. Woda przybrała do 320 mtr. ponad stan normalny, przyczem wał ochronny Wisły został w kilku miejscach

przerwany. Ludność i dobytek zagrożonych miejscowości ewakuowano. Ponieważ sytuacja stawała się coraz groźniejsza, przy było w południe w niedzielę 8 samolotów bombowych, które rozpoczęły rzucanie bomb w zator. Po zbombardowaniu zatoru lodowego oddziały saperów rozpoczęły akcję uwięzioną pomyślnym skutkiem. W poniedziałek rano rozbity zator wszedł na długości 1 klm., około godz. 11-ej zaczął posuwać się drugi zator, poczem woda opadła. Wczorajem niebezpieczeństwo częściowo minęło. Ewakuowana ludność wsi wróciła do siebie.

Zaleszczyki, 3. III. (PAT.) Wczorajem od godz. 19-ej padał w Zaleszczyckiem ulewny deszcz i szalała burza. Grzmoły i błyskawice o tej porze roku są tu tak rzadkiem zjawiskiem, że nie notowano ich od bardzo wielu lat. Ulewa może zaważyć na tegorocznym urodzaju winogron.

zmuszonej teraz do rozdwojenia swych trosk o bezpieczeństwo pomiędzy Japonję i Niemcy. Równocześnie zaś wypadki niemieckie podziały także na znaczną część opinii francuskiej. I tu powstały tendencje poszukiwania bezpieczeństwa przez szukanie nowych sprzymierzeńców. Pakt wprowadza Moskwę w samo serce Europy. Francja prowadzi wielką politykę porozumień i sojuszków. W krąg tych spraw wkraczają obecnie i Sowiety.

Sam pakt uważamy za wysoce teo-

retyczny. Nowych sprzymierzeńców rozdzielają terytorja sześciu państw. Bez ich zgody spieszące sobie z pomocą wojska sprzymierzone ani przejść ani przelecieć przez obce terytorja nie mogą.

Co się tyczy Polski, to pakt nie zmienia jej stosunku ani do Francji ani do Sowietów. Dlatego narazie może Polska zająć wyłącznie stanowisko bezpartyjnego obserwatora, przyczem jednak zdaje ona sobie sprawę z nierealności i niecelowości zawarte- Al.

lem położenia kresu wojnie. Proponuję zatem, zanim się będzie kontynuować obecną dyskusję, aby zebrał się Komitet 13-tu jutro dla zbadania tej sugestji.

Min. Eden stwierdza, że w jego rozumieniu, minister spraw zagranicznych Francji chciałby aby przed wypowiedzeniem się Komitetu 18-tu w sprawie rozszerzenia sankcyj na naftę uczyniono jeszcze jeden wysiłek, celem zawieszenia kroków nieprzyjacielskich. Rząd W. Brytanji zgadza się, aby sprawę tę zbadał jutro Komitet 13-tu. Nie wydaje się jednak potrzebne, aby naskutek zastosowania tej procedury, prace Komitetu 18-tu uległy odroczeniu, tembardziej, że Komitet ten ma jeszcze dużo pracy przed sobą w sprawie ulepszenia systemu sankcyj. Co do sprawy rozszerzenia sankcyj na naftę, rząd W. Brytanji gotów jest przyłączać się do każdej decyzji, powziętej przez komitet, po zbadaniu raportu podkomitetu rozszerzenia sankcyj na naftę. Rząd W. Brytanji oświadcza się za wprowadzeniem embargo.

Następnie zabiera głos minister Ko marnicki, delegat polski i przyłącza się do propozycji delegata Francji Flandina, popartej przez p. Edena.

Następnie przewodniczący Komitetu 13-tu zawiadomił, że zwołuje komitet 13-tu na dziś o godz. 11-ej.

Wczorajsze obrady Komitetu 18-tu a w szczególności deklaracja Edena są bardzo żywo komentowane w kuluarach Ligi Narodów. Ogólnie podkreślają się, że oświadczenie to oznacza uznawanie stanowiska angielskiego. W Związku z tem położenie oceniane jest jako poważne.

### OKRUCIENSTWA ABISYŃSKIE.

Rzym, 3. III. (PAT.) Wczoraj rano rząd włoski złożył Lidze Narodów nowe memorandum, zawierające dowody nowych okrucieństw, popełnionych przez Abisyńczyków. Memorandum opiera się na zeznaniach świadków zagranicznych, którzy stwierdzili, że Abisyńczycy dopuszczają się nie tylko okrucieństw na żołnierzach włoskich, ale również i na bezbronnnych robotnikach. Memorandum zawiera ponadto fotografie tekstów zeznań cudzoziemskich świadków oraz szczegółowe opisy aktów okrucieństwa.

## „Ruski -- rusiński -- ukraiński“.

Warszawa, 3. III. (PAT.) Minister Spraw Wewnętrznych wydał okólnik do wojewodów i komisarzy rządu na m. Warszawę, wyjaśniający, że wyrażenie ruski-rusiński, użyte w ustawie z dnia 21 lipca 1924 r. o języku państwowym i języku urzędowania rządowych i samorządowych władz administracyjnych odnosi się również i do tej części ludności, która określa swą narodowość i język jako ukraiński. Okólnik stwierdza, że używanie nazwy „ukraiński“ nie jest sprzeczne z duchem cytowanej ustawy, wobec czego nie powinno dawać podstaw do stępcowania jakichkolwiek ograniczeń lub utrudnień. Określenie „ukraiński“ może więc być używane narówni z wyrażeniem „ruski“.

# Zamknięcie wielkiej narady gospodarczej.

Warszawa, 3. III. (PAT.) Wczoraj o godzinie 10-ej rano odbyło się w sali Prezydium Rady Ministrów ostatnie plenarne zgromadzenie Narady Gospodarczej pod przewodnictwem prem. Kościalkowskiego. Zgromadzenie poświęcone zostało sprawozdaniom przewodniczących komisji z przebiegu obrad komisyjnych.

Pierwszy składał sprawozdanie p. Zychliński, przewodniczący komisji rynku pieniężnego i kredytów, który odczytał rezolucję, przyjęte przez komisję w dziedzinie kredytu krótkoterminowego i rolniczego z przed 1-go lipca 1932.

Rezolucje powzięte w komisji drugiej (obciążeń publicznych) referował wicemarsz. Byrka, który podkreślił, że należy przeprowadzić gruntowną reformę wszystkich obciążeń publicznych. Komisja proponuje wydanie zarządzeń m. in. w sprawie uporządkowania ustaw i przepisów o podatku gruntowym, zreformowania taryfy świadectw przemysłowych, zaś w dziedzinie podatku dochodowego o ulgach dla inwestycji oraz rozszerzenia ulg w sprawach stemplowych.

Dalsze postulaty komisji dotyczą usprawnienia postępowania wymiarowego i odwoławczego, odciążenia samorządów od szeregu czynności zleconych, zmniejszenia szeregu uciążliwych opłat administracyjnych, pobieranych przez samorząd gminny. W sprawie ubezpieczeń społecznych przyjęto też konieczności zasadniczej reformy w kierunku przebudowy i potania ubezpieczeń społecznych oraz ich usprawnienia na drodze uproszczenia przepisów i organizacji.

Z prac podkomisji obrotu zagranicznego złożył sprawozdanie rektor Staniewicz. Podkomisja przyjęła, że nasza polityka winna dążyć do dwu celów: 1) wygospodarowania możliwie największego salda dodatniego, 2) dążenie do możliwie największych obrotów w handlu zagranicznym. Problem wzmocnienia największych obrotów towarowych z zagranicą należy oprzeć na dwu zasadach: 1) preferencji w ochronie produkcji surowców krajowych, 2) zliberalizowania przywozu tych surowców. odnośnie do których nie prowadzono ochrony rynku wewnętrznego, oraz ułatwień eksportowych w obrocie uszlachetniającym.

Prez. Brun z kolei złożył sprawozdanie z prac podkomisji obrotu wewnętrznego. Wszystkie grupy, reprezentowane w podkomisji, wyraziły jednomyślnie opinię, konieczności podjęcia metodycznych i programowych prac nad racjonalną organizacją rynku wewnętrznego. Ponadto jako zagadnienie specjalne rozważono sprawę popierania kresów wschodnich. Jako wniosek końcowy komisja zgłosiła dezyderat powołania komisji z udziałem przedstawicieli życia gospodarczego, której zadaniem byłoby wypracowanie i przedstawienie rządowi programu organizacji rynku wewnętrznego.

Sen. Karszo-Siedlecki zreferował obrady komisji 4-tej, która podzieliła się na podkomisję inicjatywy prywatnej i rentowności oraz podkomisję inwestycji publicznych.

W pierwszej podkomisji przyjęte rezolucje wskazują na potrzeby

wzmocnienia rynku pieniężnego oraz rezerwowania go w możliwie największym stopniu na potrzeby inicjatywy prywatnej, poddania gruntownej rewizji prawodawstwa podatkowego pod kątem zapewnienia stałości w kalkulacji warsztatów gospodarczych, oraz na uznawanie zasady rentowności procesów gospodarczych jako naj-

skuteczniejszego bodźca w kierunku ułatwienia życia gospodarczego.

P. Rajmund Jaworowski złożył oświadczenie, w którym prosił premiera i ministrów o zwołanie osobnej narady gospodarczej z przedstawicielami świata pracy.

Po sprawozdaniach przewodniczących zabrał głos prem. Kościalkowski,

## Przemówienie p. premiera Kościalkowskiego

Na zakończenie Narady Gospodarczej p. premier Kościalkowski wygłosił przemówienie, w którym przeprowadził bilans osiągniętych wyników trzydniowych narad.

Materiał sprawozdawczy z obrad komisyjnych, — mówił m. in. p. premier — wskazuje, że wysunięte zostały w poważnej części takie postulaty, które i rząd uważał za niezbędne dla wzmocnienia życia gospodarczego i dla odciążenia rentowności w procesach wytwarzania i wymiany. To też sprawy te będą mogły znaleźć stosunkowo szybko pozytywne załatwienie.

Szpecially ważnym doświadczeniem, ujawnionem w toku trwania narady, jest fakt, iż w przeważającej części spraw zasadniczych istnieje całkowita zbieżność poglądów pomiędzy wsią i miastem, pomiędzy reprezentan-

tami zorganizowanego rolnictwa, oraz zorganizowanego przemysłu, handlu i banków. Fakt ten nie tylko ułatwia rządowi pozytywne ustosunkowanie się do szeregu postulatów, ale zarazem wskazuje, że procesy organicznej odbudowy gospodarczej wynikają z istotnej potrzeby i świadomości samego społeczeństwa.

P. premier widzi niektóre fakty pozwalające na podejmowanie śmielszych prac. Fakty te stwierdzić można w następujących zjawiskach:

1) tendencja w oszczędności i planowości czynienia wydatków zarówno w zakresie budżetów publicznych, jak też i prywatnych została bardzo znacznie wzmocniona.

2) Koszta własne produkcji zostały w okresie kryzysu bardzo znacznie obniżone i stąd stosunek warsztatów pra-

cujących rentownie do warsztatów deficytowych znacznie się poprawił.

3) Zgodnie zostało ustalone przez wszelkie czynniki gospodarcze i państwowe, że gospodarka publiczna tylko w ograniczonej mierze powinna korzystać z rynku pieniężnego.

4) Istnieje zgodna opinja zarówno w rządzie, jak i w ugrupowaniach gospodarczych i społecznych, że przyczyny kryzysowe winny być systematycznie likwidowane a warunki rozwoju gospodarczego, a w szczególności dla ekspansji inicjatywy prywatnej, polepszone i ustabilizowane.

Prace pozostające w związku z wyodrębnieniem konsekwencji z tych faktów dokonane będą w porozumieniu z życiem gospodarczym, w zgodzie z zasadniczymi interesami gospodarczymi państwa, z nastawieniem na wzmocnienie produkcji, rozszerzenia handlu i konsumpcji.

Muszę jednak stwierdzić ponownie, iż byłoby błędem i złudzeniem, gdyby poddać się przekonaniu, iż nawet po wykonaniu ustalonym przez obecną radę zaleceń, rozpocznie się proces szybkiego i automatycznego rozwoju.

Państwo może stworzyć normy i ramy dla postępu gospodarczego, ale wypełnić je może tylko praca całego społeczeństwa i jego wiara w skuteczność własnych wysiłków.

## Układ handlowy polsko-belgijski

Bruksela, 3. III. (PAT.) Wczoraj odbyło się w ministerstwie spraw zagranicznych podpisanie układu handlowego między Polską a unją gospodarczą belgijsko-luksemburską. Na dokumencie złożyli podpisy premier i minister spraw zagranicznych van Zeeland oraz minister Beck. Po podpisaniu traktatu premier i minister spraw zagranicznych van Zeeland zwrócił się do ministra Becka z przemówieniem, wyrażając swoje bardzo żywe zadowolenie z powodu zawarcia tej umowy i jednocześnie wypowiadając nadzieję, że będzie ona punktem wyjścia dla dalszego rozwoju stosunków polsko-belgijskich w rozmaitych dziedzinach.

Traktat handlowy składa się z 2 części: taryfowej i kontyngentowej. W dziale taryfowym mowa jest o **zniżkach celnych** w obrocie handlowym między Polską a Unją gospodarczą belgijsko-luksemburską. Dział kontyngentowy wylicza około 70 pozycji eksportu belgijskiego i około

25 pozycji eksportu polskiego (głównie artykuły rolnicze i hodowlane).

### Z POBYTU MINISTRA BECKA W BRUKSELI.

Bruksela, 3. III. (PAT.) O g. 10.30 p. minister Beck w towarzystwie posła R. P. Jackowskiego złożył wizytę premierowi i ministrowi spraw zagranicznych Van Zeelandowi w gmachu prezydium rady ministrów. W godzinach południowych p. premier i minister spraw zagranicznych Van Zeeland rewidytował ministra Becka w gmachu poselstwa polskiego. Następnie w godzinach popołudniowych p. minister Beck wpiął się do ksiąg audjencyjnych na zamku królewskim u I. K. M. Leopolda Trzeciego, królowej wdowy Elżbiety i brata królewskiego hrabiego Flandrii. Popołudniu p. minister Beck złożył kolejno wizyty przewodniczącemu izby reprezentantów Ponceletowi i prezesowi senatu Nippensowi, którzy wkrótce potem rewidytowali ministra Becka w gmachu poselstwa.

## Zwiększenie eksportu polskiego do Niemiec.

Warszawa, 3. III. (PAT.) W ubiegłym miesiącu odbyła się w Berlinie trzecia kolejna sesja komisji rządowych polskiej i niemieckiej w sprawie obrotu towarowego w ramach układu rozrachunkowego. Ze względu na znaczną poprawę, jaką wykazuje przy wóz towarów niemieckich do Polski w porównaniu z pierwszym okresem działania umowy, komisje rządowe uznały za możliwe zwiększyć również eksport polski do Niemiec w miesiącu marca, wskutek czego odpowiednia kwota eksportowa została w porównaniu z lutym podwyższona o

około 100 procent. Ponadto komisje rządowe omówiły szereg spraw bieżących, związanych z obrotem handlu księgarskiego, z eksportem przemysłowym z Górnego Śląska oraz z innymi ułatwieniami w polsko-niemieckim obrocie towarowym. Omówiono również środki, mające na celu udzielenie omijania postanowień układu rozrachunkowego zarówno przez importerów, jak i przez eksporterów obu stron. Następne obrady obu komisji rządowych odbędą się w Warszawie w połowie marca r. b.

## Ofiary rewolucji w Tokio.

Tokio, 3. III. (PAT.) Agencja Domei donosi: Ludność wyraża sympatię dla zamordowanych przez powstańców obrońców porządku legalnego. Z rąk powstańców zabici zostali: trzech ministrów, 1 pułkownik i 5-ciu funkcjonariuszy policji. Zebrano już ponad 5 milionów jenów na rzecz rodzin zamordowanych.

Tokio, 3. III. (PAT.) Major Takesuke Amano popełnił samobójstwo wystrzałem z rewolweru. Amano, który był szefem zbrojowni trzeciego pułku piechoty, uważał, iż ponosi odpowiedzialność za opanowanie przez zbuntowane oddziały składów z amunicją, które znajdowały się pod jego kontrolą.

## 'Czerwona armja w sercu Europy'

Budapeszt, 3. III. (PAT.) Na temat umowy czechosłowacko-sowieckiej „Pesti Hirlap“ pisze: a więc Rosja sowiecka zaczyna wdziierać się do serca Europy i to na północy od strony Węgier. Zgoda Czechosłowacji na budowę lotnisk sowieckich na terytorjum czechosłowackim i na ulokowanie tam wojsk sowieckich jest sprzeczna z artykułem 20 paktu Ligi Narodów. Aby zapobiec temu zamachowi na prawo międzynarodowe, Wielka Brytania, która pragnie być bojowniczą

idei Ligi Narodów winna interwenjować. Obecność sowieckich sił zbrojnych w Czechosłowacji zagraża bardziej pokojowi świata niż wszelka akcja włoska w Afryce wschodniej.

Helsingfors, 3. III. (PAT.) Organ Ligi patryjotycznej „Ajan Suunta“ poświęca drugi z kolei artykuł sprawie czechizacji Słowacji, podkreślając, że Czesi dlatego tylko trzymają w swym posiadaniu Słowację, że liczą na uzyskanie wspólnej granicy z Z. S. R. R.

## ZŁE JEST MIESZKAĆ TAK WYSOKO.

Nowy Jork, 3. III. (PAT.) Spowodu strajku windziarzy, który ogarnął drapacze nieba w dzielnicy bankowej wielkich domów handlowych, w godzinach przerwy obiadowej zgromadziły się na ulicach tysiące pracowników, nie mogąc dostać się do biur na wyższych piętrach. Aresztowano około 30 strajkujących. Burmistrz wydał rozporządzenie, aby windy uruchomiono we wszystkich domach mających więcej niż 6 pięter z pomocą 40.000 pracowników miejskich.

## STRAJK WŁÓKNIARZY W ŁODZI.

Łódź, 3. III. (PAT.) W godzinach popołudniowych w poszczególnych związkach zawodowych odbywały się zgromadzenia delegatów fabrycznych tych zakładów przemysłowych, w których wybuchł strajk. Delegaci domagali się zaostrenia strajku. W ciągu dnia dzisiejszego związek nie otrzymał jeszcze propozycji czynników międzynarodowych w sprawie konferencji, projektowanej na czwartek w Warszawie.

Przedstawiciele komisji strajkowej mają w dniu jutrzejszym interwenjować w inspektoracie pracy w sprawie zwołania konferencji z przemysłowcami, których fabryki przystąpiły do strajku.

## RUSZENIE ŁODÓW NA DNIESTRZE.

Zaleszczyki, 3. III. (PAT.) Dnia 28 lutego br. nastąpiła nagle odwilż wskutek ciepłego wiatru południowo-wschodniego. Dnia następnego tj. 29 ub. m. temperatura doszła do 29 st. C. Wczoraj o godz. 17-tej ruszyły lody na Dniestrze pod Zaleszczykami, przy stanie wodowskazu 1.50 mtr. Wobec nieznacznej grubości lodu, niema obawy wylewu rzeki. W powiecie zaleszczyckim stoi jeszcze dotąd lód na rzece Seret.

## SŁUŻBA WOJSKOWA W CHINACH.

London, 3. III. (PAT.) Z Nankinu donoszą, że rząd chiński postanowił wprowadzić natychmiast powszechną służbę wojskową, która przewidywać będzie 2-letnie ćwiczenia dla wszystkich mężczyzn w wieku od 18 do 45 lat, uznanych za fizycznie zdolnych.

## Program radiowy.

Sroda, 4 marca.

Lwów. Godz. 6.30: Audycja poranna. 11.57: Sygnał czasu. 12.05: Dziennik południowy. 12.15: Pogadanka. 12.30: Orkiestra salonowa. 13.30: Koncert zwycięz. 15.15: Giełda. 15.30: Płyty. 16: Zagadki muzyczne. 16.20: Recital śpiewaczy. 16.45: Rozmowa muzyczna ze słuchaczem radia. 17: „Dyskutujemy“. 17.20: Płyty. 17.50: „Książka i wiedza“. 18: Kwintet klarnetowy. 18.30: Szkic literacki. 18.45: Płyty. 19: Odczyt. 19.20: Koncert reklamowy. 19.35: Wiad. sport. 19.50: Reportaż aktualny. 20: Radjokabaret. 20.45: Dziennik wieczorny. 21: Audycja chopinowska. 21.40: Szkic literacki. 21.55: Aktualna pogadanka. 22.05: Muzyka lekka. 23.05: Płyty.

# Wiadomości bieżące.

**Wtorek**  
Kunegundy  
**Ju ro:** Kazimierza  
Wschód słońca 6:18  
Zachód „ 17:18

**TEATR WIELKI.**  
Wtorek godz. 20 „Trafika pani generałowej”  
Środa godz. 20 „Trafika pani generałowej”

**TEATR ROZMAITOSCI.**  
Wtorek teatr nieczynny.  
Środa teatr nieczynny.

**WNOTEATRY.**  
APOLLO: „Karjera” z Martą Eggert.  
CHIMERA: „Człowiek, który rozbił bank”.  
COLOSSEUM: „Człowiek dwóch światów” rewja „Tylko wszyscy razem”.  
KOPERNIK: „Ostatnie dni Pompej”.  
MARYSIENKA: „Ziemia obiecana”.  
MUZA: „Złote jezioro”.  
PALACE: „Jego wielka miłość” z Stef. Jaraczem, Zniczem, Sieląnskim.  
PAN: „Anna Karenina”.  
PAX: „Syn marnotrawny” i aktualności.  
RAJ: „Dodek na froncie”.  
STYLOWY: „Napał na Kongo” i rewja królewska.  
SWIT: „Córka generała Pankratowa” i „Baroud”.  
TON: „Bengali” z Gary Cooper.  
UCIECHA: „Burza nad Andami”.

— Teatr Wielki. Dziś o 8-ciej wiecz. komedia Bus-Feketeja „Trafika Pani Generałowej”, która po sukcesach na scenach zagranicznych i polskich, zbiera zasłużone laury i we Lwowie.  
— Teatr Rozmaitości dziś nieczynny.  
— Uroczystość pięćdziesięciolecia pracy literackiej. W piątek, 6 bm. odbędzie się w Teatrze W. premiera „Nawojki” komedji Stanisława Rossowskiego. Wystawienie jej będzie połączone z obchodem 50-lecia pracy literackiej autora, jako poety i jako dziennikarza.

**KOMUNIKATY.**  
— Powszechne wykłady. Doktor Aleksander Kosiba wygłosi wykład p. t. „Naczelne zagadnienia badań polarnych” (pierwszy z cyklu o badaniach i przwrodzie krain arktycznych) we wtorek, dnia 5 b. m. o godzinie 19-tej. Liczne przełoża. Sala Kopernika, Uniwersytet ul. Marszałkowska 1, 1. p. Wstęp 50 gr. Cały cykl (5 wykładów) 2 zł. Dla młodzieży 20 gr. Cały cykl 80 gr.

**KRONIKA MIEJSKA.**  
Syndykat Dziennikarzy lwowskich przypomina, że dalszy ciąg dorocznego Walnego Zgromadzenia odbędzie się w niedzielę dnia 8 b. m. o godz. 10.30 w wielkiej sali Izby Przemysłowo-Handlowej.  
Nowe przydzium Polskiego Koła Radzieckiego. Po ustąpieniu prezesa Laskownickiego ze stanowiska prezesa Polskiego Koła Radzieckiego na terenie Rady Miejskiej zastanawiano się w ostatnich czasach nad wyborem nowych władz klubu. Prawdopodobnie prezesem Koła zostanie dotychczasowy wiceprezes Irzyk, zaś wiceprezesem prof. dr. Bigo, a sekretarzem dr. Epler. Ostatecznie ukonstytuowanie się nowych władz nastąpi dziś wieczorem.  
Afera dr. Rabinera. Afera aresztowanego ostatnio adwokata dr. Rabinera zatacza coraz szersze kręgi. W związku z rewizją dokonaną w jego mieszkaniu, wiceprokurator Olberek prześluchał dr. Fuchsa oraz obu koncypientów, zajętych w kancelarii dr. Rabinera. W wyniku dochodzeń aresztowany został sekretarz oddziału egzekucyjnego Sądu grodzkiego Ihnat.  
Smiałe włamanie. Dziś nad ranem nieznanymi złodziejami przedostali się przez kanał z ul. Akademickiej na podwórze realności przy ul. Batorego 20 gdzie mieści się hotel Saski i skład manufaktury pod firmą Świtalski i Gajer. Włamywacze zabrali ze sklepu gotówkę 1800 zł., a gdy poczęli pakować sukna, zostali spłoszeni przez portjera hotelu. Złodziejstwo uciekło wicie z gotówką.

**KTO JEST ODPOWIEDZIALNY ZA REVOLUCJĘ?**  
Tokio, 3 III. (PAT.) Niektóre dzienniki piszą, że odpowiedzialność za wypadki z dnia 26 lutego ponoszą minister wojny gen. Kawaszi, wojskowi członkowie najwyższej rady wojennej, wśród nich generałowie Araki i Mazaki oraz inni funkcjonariusze ministerstwa wojny i sztabu generalnego. Prasa przewiduje, że nowy minister wojny mianowany będzie z pośród generałów. Według „Nisizieniszi” wojskowi odpowiedzialni za rewoltę wkrótce mają ustąpić.

## Stan sanitarny miasta.

W ub. sobotę odbyło się w sali posiedzeń Magistratu posiedzenie Stałej Komisji Zdrowotnej pod przewodnictwem wiceprez. dr. Ostrowskiego. Z porządku dziennego złożył naczelnym lekarz miejski dr. E. Doliński sprawozdanie z działalności Miejsk. Wydziału Zdrowia i ze stanu sanitarnego miasta za rok 1935 oraz początek 1936. Mówca przedstawił dane dotyczące przyrostu naturalnego, zachorowalności i umieralności. Przytoczone cyfry wykazały, że stan zdrowotny miasta przedstawia się zupełnie zadowolająco, tak, że pod tym względem Lwów rywalizuje tylko z Poznaniem, odznaczającym się wybitnie korzystnymi stosunkami sanitarnymi.

Wskazuje ten fakt na to, że wysiłki odpowiednich czynników w m. Lwowie zmierzające do utrzymania zdrowotności ludności na odpowiednim poziomie dają pożądane rezultaty, do czego przyczynia się również w dużej mierze wydatna współpraca czynnika obywatelskiego.

Szczegółowo omówił sprawozdawca pracę lekarzy miejskich okręgowych, działalność referentów spraw walki z chorobami społecznymi, lekarzy higienistek szkolnych, Komun. Zakładu Badań środków żywności, Oddziału Weterynaryjnego, zakładów sanitarnych, łazienek miejskich, Oddziału zwalczania chorób zakaźnych oraz wszystkich innych organów Miejskiego Wydziału Zdrowia.

Zarząd miasta czyni wysiłki w kierunku dalszej rozbudowy urządzeń sanitarnych i polepszenia warunków higienicznych, chociaż należy liczyć się obecnie więcej niż kiedykolwiek z realnymi możliwościami budżetowymi.

Wicepr. dr. Ostrowski przedstawił szczegółowo plan reorganizacji Miejsk. Wydz. Zdrowia przewidujący kreowanie stanowisk inspektorów sanitarnych, którzy obejmą kierownictwo specjalnych działów a to: dział zwalczania chorób społecznych, zawodowych i walki z ostrymi chorobami zakaźnymi, sprawy sanitarno-porządkowe, obronę przeciwlotniczo-gazową i wychowanie fizyczne, a wreszcie sprawy higieny szkolnej.

Przeprowadzenie zasady specjalizacji i zwiększenia ilości stanowisk etatowych umożliwi tem skuteczniejsze wykonywanie zadań w dziedzinie higieny społecznej.

Szereg mówców poruszał w dalszej dyskusji tematy związane z wygłoszonymi referatami, poczem gen. lek. dr. Ballaban wyraził imieniem Rady Zdrowia gorące podziękowanie tak Wiceprezydentowi dr. Ostrowskiemu, jak i Naczelnemu lekarzowi miejskiemu za ofiarę i owocną pracę nad podniesieniem zdrowia ludności.

Skości dr. Epler zreferował projekt regulaminu sanitarno-porządkowego opracowanego na podstawie rozporządzenia Min. O. S.

## Z TEATRU WIELKIEGO. VII. Koncert symfoniczny.

(Jakob Mund — Irena Dubiska).

Dyrygenci Filharmonji lwowskiej mają bardzo trudne zadanie, ze względu na brak systematycznej pracy zespołu orkiestralnego. Orkiestra lwowska, wciąż zagrożona bezrobociem, skazana jest z natury rzeczy na pracę dorywczą i nieraz musi poprzestać na kilku zaledwie próbach. A właśnie tylko ciągłe i wytrwałe ćwiczenie może tu zapewnić jednolitość i doskonałość wykonania.

To chronicznie, jak narazie, przewidywać dło się odczuć podczas niedzielnego koncertu Batutę prowadził p. Jakob Mund, muzyk zdolny i pracowity, zapisany korzystnie jako kapelmistrz dwóch ostatnich nowości operetkowych. W symfonicznej dziedzinie obraca się też swobodnie, jakkolwiek jeszcze przyda się tu i ówdzie większa rutyna. Uwertura do opery „W. Tell” Rossiniego wypadła dość blado (flet, blacha i zbyt przewlekłe tempa). Zupełnie poprawnie natomiast zagrano symfonję Es-dur Mozarta — a już na duże uznanie zasługuje p. Mund za bardzo staranne i pełne pietyzmu wykonanie Koncertu skrzypcowego op. 8 Karłowicza, utrzymanego w głęboko lirycznych, zbliżonych do muzyki Czajkowskiego barwach.

Solistką była znakomita polska skrzypaczka p. Irena Dubiska. Wielki swój sukces zawdzięcza nie tylko walorom swych istotnie fascynujących skrzypiec włoskich, o których wspominały reklamowe komunikaty, lecz w pierwszym rzędzie doskonałej, jakby niekobiecej technice, głębi tonu i rzadko spotykanej szlachetności gry.

Z publiczności dopisali jedynie stali bywalcy — melomani. J. M.

## Awanse w szpitalnictwie małopolskiem.

W dziale szpitalnictwa małopolskiego podpisane zostały z dniem 1 marca br. awanse urzędnicze w następujących instytucjach:

W Szpitalu Powszechnym Państwowym we Lwowie: Dr. Wincenty Czernecki, ordynator do VI. grupy uposażenia, dr. Witold Lipiński, ordynator do VI. gr. uposaż., ks. Kiszakiewicz Józef, kapelan do VIII. gr. uposaż., Marja Struszkiewicz, pomoc. rach. do IX. gr. uposaż.

W Szpitalu Powszechnym Państw. we Lwowie pracownicy kontraktowi: ks. Andrzej Zabrzeziński do VIII. grupy uposaż., dr. Stanisława Morska do IX. gr. uposaż., dr. Tadeusz Chomiński do IX. gr. uposaż., dr. Hreczuch Michał do X. grup. uposaż., Antoni Lustig do XI gr. uposaż., Kazimierz Witkowski do XI. gr. uposaż., Karolina Zolbuch do XII. gr. uposaż., Marja Anińska do XII. gr. uposaż., Magdalena Łoś do XII. gr. uposaż., Marja Łamaszówna do XII gr. uposaż., Anna Pyrska do XII. gr. uposaż., Anastazja Rybak do XII. gr. uposaż.

W Państwowym Zakładzie Psychiatrycznym w Kulparkowie:  
Dr. Aleksander Wacyk, ordynator do VI. gr. uposaż., Roman Goc sekretarz rachunkowy do VIII. gr. uposaż.

Pracownicy kontraktowi w Państwowym Zakładzie Psychiatrycznym w Kulparkowie: Michał Kozioł do X. grup. uposaż., Jan Związek do X. gr. uposaż., Stanisław Gebhardt do X. gr. uposaż., Władysław Kozak do X. gr. uposaż. Do XI. grupy uposażenia awansowali: Katarzyna Ast, Marjan Krajewski, Paweł Krocak, Anna Kudasiewicz, Walewski Władysław i Czesław Florakiewicz.

### NASZA POWIEŚĆ

W najbliższym czasie w odcinku „GAZETY LWOWSKIEJ” rozpoczniemy druk **nowej powieści** **WOJCIECHA BARANOWSKIEGO**

p. t.

## „JESIENNE SŁOŃCE”

Autor znany licznym zastępom czytelników ze swoich, dużą poczytnością cieszących się utworów: „ROMANS SEKRETARZA POSELISTWA” i „GAUDEAMUS” — w „JESIENNEM SŁOŃCU” pozostaje wierny swym zasadniczym właściwościom pisarskim. Opowiadanie jego jest barwne, pełne ciekawych spostrzeżeń i szczerze, niedziszkiej pogody, przenikającej całą atmosferę bezpośrednio wspomnień.

W ostatniej powieści W. Baranowskiego znajdujemy nie teraźniejszość, ale niedawną, przedwojenną przeszłość. Spotykamy w niej niestwierdzone już typy, nastroje i stosunki, mające w swej całości cechy studjum obyczajowego i stanowiące żywy dokument epoki. Epokę tę autor umiejętnie stylizuje i sumiennie oświetla swym poczuciem prawdy realnej i duchowej.

## Niemiecka deklaracja w sprawie Austrii.

Paryż, 3. II. (PAT.) Według „Echo de Paris” wśród niektórych delegacji w Genewie krąży wiadomość, że niebawem ma być podpisana pomiędzy Włochami a Niemcami deklaracja w sprawie Austrii analogiczna do deklaracji niemiecko-polskiej z 26 stycznia 1934 r. Potwierdzenia tej wiadomości,

dotychczas uzyskać. „L'Oeuvre” również notuje pogłoski o porozumieniu włosko-niemieckim w sprawie Austrii. Według tego dziennika, porozumienie to ma polegać na poszanowaniu w ciągu określonej liczby lat status quo w Austrii.

## Sport i Wychowanie Fizyczne.

**Zawody pływackie.** Na krytej pływalni MKWF. odbyły się wczoraj międzyklubowe zawody pływackie. Osiągnięto cały szereg doskonałych wyników, a w dwóch konkurencjach ustanowiono nowe rekordy okręgu — W meczu piłki wodnej Pogoni wygrała z Lechią w stosunku 4:3 (2:2).  
**Lwowski Okr. Związek Pływacki** organizuje w nadchodzącą niedzielę 8 bm. pierwsze zimowe mistrzostwa pływackie klubów lwowskich. Zawody odbędą się na krytej pływalni o godz. 19. Zgłoszenia przyjmuje zarząd LOZP.

**Sulejówek—Belweder.** Komenda Główna Związku Strzeleckiego w porozumieniu z Państwowym Urzędem WF. i PW. ustaliła termin tradycyjnego marszu Sulejówek—Belweder na pierwszą niedzielę, przypadającą każdego roku po 12 maja. Termin ten obowiązuje już od roku bieżącego. W regulaminie marszu wprowadzono szereg zmian. M. in. trasę marszu (26 km.) podzielono na 2 odcinki: na odcinku pierwszym (16 klm.) drużyny maszerować będą w ciągu określonego zgóry czasu, przy-

czem klasyfikacja polegać będzie na wynikach strzelania. Na pozostałej części trasy o klasyfikacji zadecyduje najlepszy czas, uzyskany w marszu. Obowiązujące obciążenie plecaka ustalono na 5 klg. Tymczasem próby postanowiono wprowadzić obok konkurencji zespołowej zawody jednostkowe, w których udział brać mogą wszyscy obywatele R. P. po ukończeniu 18 lat życia, zaopatrzeni w odpowiednie świadectwo lekarskie.

**Sport motorowy na nowych torach.** W Warszawie odbyło się doroczne walne zgromadzenie Polskiego Związku Motocyklowego. Na zebraniu byli obecni delegaci 43 klubów motocyklowych z całej Polski. Stwierdzono, że w chwili obecnej sport motocyklowy przechodzi moment przełomu, następuje bowiem wyraźne zainteresowanie dla tej dziedziny ze strony czynników państwowych. Wobec złożenia mandatu prezesa Związku przez gen. Rouperta, dokonano wyborów nowego prezesa, którym został gen. dyw. Burkhardt-Bukacki. Zebrani uchwalili nowy statut.

## POŻEGNALNE POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ.

Jak już wiadomo, prezydent Władław Drojanowski powołany do Ministerstwa Skarbu na stanowisko dyrektora departamentu personalnego, wyjechał w ub. sobotę do Warszawy, celem objęcia nowego stanowiska. W piątek prez. Drojanowski przybędzie do Lwowa celem pożegnania się z urzędnikami Magistratu, a na sobotę zwołane zostanie pożegnalne posiedzenie Rady miejskiej. Rady na Ratuszu sprawować będzie aż do czasu wyboru nowego prezydenta I. wiceprezydent dr. Ostrowski.

## Giełda z dnia 3 marca

**LWÓW — GIEŁDA PIENIĘŻNA.**  
Większe obroty w dewizie Londyn. Dolar około zł. 5.21.75.  
**WARSZAWA — GIEŁDA PIENIĘŻNA.**  
Dewizy: Belgja 89.33, Kopenhaga 116.90, Holandia 360.15, Londyn 26.17, N. Jork tel. 5.24 i jedna czwarta, Oslo 131.55, Paryż 35.01, Praga 21.96, Szwajcarya 173.27. Papiery państwowe: 5 prc. poz. konwers. 61, 6 prc. poz. dol. 76.50, 7 prc. poz. stabiliz. 63. Akcje: Bank Polski 93.50, Starachowice 35.25, Lilpop 9.25. Dolar w obrotach przywatnych 5.22 i pół.  
**LWÓW — GIEŁDA ZBOZOWA.**  
Na Giełdzie obroty w pszenicy, życie, fasoli, owsie, hreczce, mące i otrębach. Ceny naogół utrzymują się na niezmiennym poziomie. Tendencja utrzymana, sposobienie spokojne.

